
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 41 
16. 10. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AKTUÁLNĚ 

Zahraniční investoři ztrácejí zájem   
Zahraniční investoři začínají ztrácet zájem  

o ČR, která poprvé vypadla z elitní desítky 
nejoblíbenějších evropských zemí. Podobně je 
na tom Polsko, Maďarsko a Rusko. Společný 
podíl těchto čtyř zemí v rámci Evropy v prv-
ním pololetí klesl o 6,5 % na 12,8 %. Naopak 
stoupá obliba Bulharska a Rumunska. Napsaly 
to Lidové noviny s odvoláním na studii spo-
lečnosti Ernst & Young. Autoři studie tvrdí, že 
to je důsledek především blížícího se vstupu 
obou zemí do EU.   

Plná verze daňového portálu  
MF spustilo na svých internetových strán-

kách plnou verzi daňového portálu. Portál 
umožňuje přístup k osobnímu daňovému účtu, 
tedy k informacím o tom, zda finanční úřad 
eviduje k určitému dni na účtu nedoplatek, 
přeplatek nebo zda je účet vyrovnán.  

Pokus o útok na účty ČS 
Klienti České spořitelny, kteří používají 

službu Servis 24 Internetbanking, čelili minu-
lý týden masivnímu pokusu o útok na své účty 
prostřednictvím tzv. phishingu. Klienti obdr-
želi na e-mail zprávu, která obsahovala link na 
údajné stránky Servisu 24 s výzvou, aby se na 
stránky přihlásili. Cílem podvodného e-mailu 
bylo získat jejich klientské číslo, heslo a také 
bezpečnostní kód. Většina klientů díky dobré 
informovanosti na e-mail nereagovala, ale 
informovala banku. Pokud klienti přesto rea-
govali a své údaje zadali, banka je vyzývá  
k okamžitému zablokování služby Servis 24 
Internetbanking jedním z následujících způso-
bů: třikrát opakovaným zadáním chybného 
hesla do Servisu 24, v pobočce ČS nebo pro-
střednictvím linky Servis 24 (844 111 144). 
Součástí následného odblokování služby je 
vygenerování nových bezpečnostních údajů. 
ČS upozorňuje – nesdělujte osobní údaje, 
hesla či kódy PIN e-mailem. ČS nikdy nezasí-
lá nevyžádané e-maily s odkazy na internetové 
adresy a nebude od klientů nikdy údaje touto 
formou požadovat! Zdrojem adres pro rozeslá-
ní podvodných e-mailů nebyla databáze ČS. 

Jak se zdá, našemu fondovému byznysu stále silněji vládne jediná skupina – zajištěné fondy. 
Opět bychom bez jejich 316 mil. Kč splakali nad statistikou, protože ostatní fondy jen živoří.  

Ani peněžní trh si neudržel náladu posledních týdnů, zřejmě i z nich lidé peníze raději vyzvedá-
vají. Některé se sice někdy nadechnou nad hladinou, ale jen občas „podrží“ celý segment. A dojde- 
-li k téměř 70milionovému odlivu, jako tentokrát z ISČS Sporoinvestu, kdo by se divil, že celkem 
fondy peněžního trhu ztratily přes 40 mil. Kč. 

Z dluhopisových fondů odcházejí peníze již déle než rok. Tentokrát sice většinový odliv také 
pokračoval, ale proti všem se postavil ING Český fond obligací, jemuž se na účtu objevilo neob-
vyklých 114 mil. Kč. Nepodařilo se mu sice výpadek 140 mil. Kč ISČS Sporobondu a IKS Dluho-
pisového, ale snížil alespoň celkový odliv segmentu na pouhých 70 mil. Kč. Možná za zmínku 
stojí jen radostný výskot tzv. konvergenčních fondů, které si za pouhý týden pomohly o 1,25 %. Na 
delších horizontech však stále ještě třou bídu s nouzí. Smíšené fondy se tentokrát jako jediné udr-
žely v plusu, nicméně jejich 25 milionů je v rudé bilanci jen modrá kapka. 

(Pokračování na stránce 2) 

Zajištěné fondy posilují svou vládu 

Jak to vidí „Velká pětka“  
„směr“ finančně-poradenského byznysu 

 odborné diskusní setkání 
9. listopadu 2006 

v Kongresovém centru Praha 
 

•  Nastává konec lovců lebek?  
    …aneb co přinese tříměsíční moratorium 
• Jak se loví v sítích pojišťoven? 
• Je lepší pojišťovák, anebo raději „čistá 

duše“? 
• Výhled regulace finančních trhů   

Účastnický poplatek: 1490 Kč (včetně občerstvení) 
 

Více informací: 
www.FPweb.cz/FPservis, seminare@economia.cz 

 

Zadlužování domácností: Zvykejme si! 
Zadlužování je v ČR poměrně nový feno-

mén. Rychlost růstu půjčených prostředků se 
zdá být nebezpečná – pro domácnosti i pro 
ekonomiku. Je tomu skutečně tak? Odpovědi 
nejen na tuto otázku hledali odborníci na kon-
ferenci serveru Mě-
šec.cz, která se tématu 
zadlužování českých 
domácností věnovala. 
Zadlužení domácností 
je novým fenoménem 
doby a přibývá i rodin, 
kterým úvěry přerostou 
přes hlavu. Proto vydal 
s e r ve r  Mě š e c . cz 
(http://www.mesec.cz/) 
již druhý ročník studie 
„Vývoj zadluženosti českých domácnos-
tí“ (http://konference.mesec.cz/prilohy/) a us-
pořádal odbornou konferenci na toto téma.  

V diskusi zazněly argumenty, které úvěr vní-
mají jako pozitivní jev přispívající k dynamic-
kému rozvoji ekonomiky, diskuse se však do-
tkla i přirozených rizik, mezi něž patří problé-

my se splácením nebo exekuce, zmíněny byly i 
možnosti, jak těmto rizikům předcházet – např. 
důsledným využíváním úvěrových registrů 
nebo větší informovaností klientů, která je nyní 
podle zúčastněných na velice nízké úrovni. 

Např. Pascal Roussarie 
ze společnosti Cetelem 
France uvedl, že důvo-
dem nižší zadluženosti 
evropských zemí v po-
rovnání s anglosaskými 
je stále malá penetrace 
kreditních karet mezi 
klienty. Spotřebitelé si 
při jejím využití ani 
neuvědomují, že na 
úhradu běžných výda-

jů, jako je např. jídlo nebo oblečení, využívají 
úvěrové prostředky, zatímco u spotřebitelského 
úvěru je tato skutečnost na první pohled zřej-
má. Roussarie také zdůraznil, že pro celý sys-
tém je naprostou prioritou zodpovědný přístup 
k poskytování půjček tak, aby nedocházelo 
k předlužování klientů. 

Spravedlivá odměna pro 
všechny poradce 

Jedná se o provize u hlavních 
partnerů Fincentra. Provize za IŽP je 
uvedena pro období 30 let. 

✓ Analýza klientových potřeb 

✓ Zázemí regionálních poboček 

✓ Široké produktové portfolio 

✓ Kompletní online informační systém 

✓ Přístup do rozsáhlé databáze klientů 

✓ Žádné smluvní pokuty a omezení 

✓ Zálohově vyplácené provize 

✓ Interní zajištění zákonných registrací 

✓ Volný režim práce 

Fincentrum je nejrychleji  
rostoucí poradenskou firmou 
právě díky výjimečným  
podmínkám, které nabízí  
svým poradcům. 
 

Využijte těchto podmínek i Vy! 
 

Pracujte pro firmu, která si Vás váží! 
Pro více informací viz 
www.fincentrumFP.cz nebo volejte 
zdarma 800 99 00 99. 

www.fincentrumFP.cz 
800 99 00 99 

Výše provize 
v závislosti na 

výkonu 

PENZIJNÍ 
PŘIPOJIŠTĚNÍ 
 
INVESTIČNÍ ŽIVOTNÍ 
POJIŠTĚNÍ 
 
HYPOTÉKY 
 
ROZDÍLOVÉ 
PROVIZE 

240 až 400 % 
z měsíční úložky 

 
80 až 120 % 

z roční platby 
 

0,8 až 1,4 % 
z výše hypotéky 

 
5 až 40 % 

z produkce 
Pozn:  

Podrobnou reportáž o konferenci serveru Měšec.cz najdete v článku Zadlužování domácností: 
Zvykejme si! (http://www.mesec.cz/clanky/zadluzovani-domacnosti-zvykejme-si/ ) nebo na strán-
kách konference (http://konference.mesec.cz).  

Úvěry na bydlení v ČR (mld. Kč)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2000 2001 2002 2003 2004 2005 pol.2006

stavební spoření

hypotéky

Uvěry na bydlení v ČR (v mld. Kč) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis,
mailto:seminare@economia.cz
http://www.mesec.cz/
http://konference.mesec.cz/prilohy/
http://www.fincentrumFP.cz
http://www.fincentrumFP.cz
http://www.mesec.cz/clanky/zadluzovani-domacnosti-zvykejme-si/
http://konference.mesec.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 41/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

Nobelova cena za ekonomii  
Nositelem Nobelovy 
ceny za ekonomii se  
letos stal Američan 
Edmund S. Phelps.  
Phelps ve své práci 
pomohl prohloubit po-
znání vztahu mezi krát-
kodobými a dlouhodo-
bými vlivy hospodářské 
politiky, včetně vztahů 
mezi inflací a jejími 

dopady na nezaměstnanost. Třiasedmdesátile-
tý Phelps je profesorem Columbijské univerzi-
ty v americkém státě New York. Jeho práce 
popisuje důvody, proč dnešní nízká míra infla-
ce vede k očekávání nízké inflace i do bu-
doucna a ovlivňuje tak budoucí rozhodování 
šéfů firem i vlád.  

Ekonomika EU zrychlila růst  
Ekonomika zemí Evropské unie ve 2. čtvrt-

letí zrychlila meziroční tempo růstu na 2,9 %  
z 2,4 % v 1. čtvrtletí a eurozóna posílila ex-
panzi na 2,7 % z předchozích 2,2 %. Zpřesně-
né údaje statistického úřadu Eurostat potvrdi-
ly, že hospodářský růst je nyní v EU nejvyšší 
za posledních šest let. Evropská komise však 
upozornila, že tempo růstu se bude v dalším 
čtvrtletí postupně snižovat a na počátku příští-
ho roku by mohlo sestoupit až na nulu.  

Trichet: Ekonomika eurozóny sílí 
Ekonomika zemí eurozóny nabrala výrazně 

na síle a úrokové sazby eura tak budou muset 
zřejmě dále růst, aby se zabránilo zrychlování 
inflace. Řekl to v hospodářském a měnovém 
výboru Evropského parlamentu šéf Evropské 
centrální banky Jean-Claude Trichet. Konsta-
toval, že nynější měnová politika ECB podpo-
ruje hospodářský růst, přestože banka od kon-
ce minulého roku zvýšila základní sazbu již 
pětkrát. ECB bude i dále pozorně sledovat 
cenové tlaky a bude se je snažit zachovat pod 
kontrolou. Jestliže budou potvrzeny předpo-
klady a základní scénář bankovní rady ECB, 
bude se určitě ekonomická stimulace v měno-
vé politice dále potlačovat, řekl Trichet.  

EKONOMIKA 

V České republice jsou rizikem veřejné finance  
Česko patří mezi šest zemí s nejrizikovějším vývojem veřejných financí. Vyplývá to ze zprávy 

Evropské komise. Zemi ohrožuje stárnutí populace, které by se mělo promítnout i do růstu HDP. 
Ten by měl po roce 2010 zpomalit až na 2,6 % a mezi lety 2031 až 2050 až na 0,8 %. Spolu s ČR 
se na konci evropského žebříčku drží Řecko, Kypr, Maďarsko, Portugalsko a Slovinsko. Naopak 
Slovensko Brusel zařadil do skupiny zemí se „středně rizikovým“ vývojem veřejných financí. Jeho 
lepší hodnocení je zapříčiněno zejména důchodovou reformou bývalé vlády. Evropská komise ČR 
varuje, že poměr lidí v neproduktivním a produktivním věku se začne výrazně měnit v její nepro-
spěch. V roce 2050 by měli lidé nad 65 let tvořit 55 % počtu lidí ve skupině od 15 do 65 let.  
V současnosti se tento poměr pohybuje kolem 20 %. Výdaje, které jsou spojeny se stárnutím popu-
lace, by měly v ČR během příštích 44 let vzrůst o 7,2 procentního bodu, což je významně více než 
činí průměr všech zemí EU. Jen výdaje na důchody vzrostou za tuto dobu o 5,6 % bodu. 

PayPal začal s podporou účtů v českých korunách  
Americká společnost PayPal začala ve svém platebním systému podporovat účty v českých koru-

nách. Tuzemským uživatelům se tak zjednoduší převody peněz mezi sebou a platby při nákupech  
v českých internetových obchodech. Jednodušší bude i převod zůstatku z PayPal účtu na bankovní 
účet uživatele. Tyto převody jsou zdarma. PayPal o změnách informoval v podmínkách používání 
služby. Ty rozšířil o podpůrné programy, jejichž cílem je ochrana uživatelů. Programy PayPal 
Buyer Protection a PayPal Seller Protection uživatele chrání před nečestným jednáním protistrany, 
a mj. nabízejí finanční odškodnění. Češi doposud mohli vybírat ze šesti měn, nyní jich mají k dis-
pozici 16. Přibyly hlavně evropské měny, jako je švýcarský frank, maďarský forint, polský zlotý 
nebo švédská a norská koruna. PayPal umožňuje převody peněz v zahraničním platebním styku 
zdarma či za minimální poplatky. Představuje tak alternativu k bankovním převodům, které jsou  
v ČR zpravidla zpoplatněny v řádu stovek korun.  

Česko je mezi zeměmi s nízkým zadlužením domácností  
Česká republika patří k nejméně zadluženým zemím mezi vyspělými státy. I když od poloviny 

roku 2000 roste zadlužení tuzemských domácností velkým tempem, podíl dluhů na finančním 
majetku domácností se v ČR pohybuje kolem 24 %. K evropským státům s největším podílem 
patří Norsko s 80 %, nejnižší je 20% podíl v Řecku. Vyplývá to ze studie finančního serveru Mě-
šec. Podle odborníků se Češi nemusí problémů plynoucích z přílišného zadlužení obávat. K nej-
ohroženější skupině při zadlužování ve vyspělých státech patří nízkopříjmové domácnosti. „Jejich 
ohrožení vyplývá z toho, že splátky úvěrů jim ukusují nejvíce z jejich příjmů v rámci jednotlivých 
příjmových skupin,“ uvádí studie. Například v USA 10 % domácností s nejnižšími příjmy na dluhy 
platí 18,2 % svých příjmů, zatímco u 10 % nejvíce vydělávajících domácností jde o 9,3 %. V ČR 
se tato hodnota podle studie pohybuje kolem 4,5 %, ačkoliv se v uplynulých 16 letech více než 
zdvojnásobila. Česku tedy zatím nehrozí podle názoru ekonomů nebezpečí, že by se lidé příliš 
zadlužovali a ohrozilo to ekonomiku.  

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Z party zajištěnců ESPA-ČS 19 získala téměř 80 mil., Max 7 inkasoval 60 mil., ČSOB reverzní-
ho rozpětí 2 se přiblížil 50 mil., ESPA-ČS 20 má 40 mil. atd. Dohromady tedy již zmíněných  
316 mil. Kč, od nichž ovšem musíme odečíst odlivy 103 mil. Kč. Suma sumárum – něco málo přes 
200 mil., což není žádná sláva. Když ty zajištěné se tak hezky prodávají! Klienti jejich konstruk-
cím navíc většinou beztak nerozumějí, ani vysvětlovat jim to netřeba. Stačí to kouzelné slůvko. Ale 
asi nezbývá než počkat, jak se budou tvářit naši investoři, až zinkasují své odložené jistoty. 

Babí léto celkem svědčí akciovým trhům. Tu a tam americký Dow Jones vybojuje nový rekord, 
Nasdaq přeskočil alespoň 3000 bodů a Evropa láme pětiletá maxima. Výsledková sezona se dostá-
vá do tempa a špatně nevypadá. Nu a také emerging markets cítí příliv investic. Jen ve středu večer 
vyděsila akciový i devizový trh nehoda malého letadla v New Yorku. Ve čtvrtek ale znovu zavládl 
optimismus, a tak i naše burza v tichosti překročila do kladného teritoria aspoň se svou letošní 
bilancí. A pátek 13. euforii zavr-
šil: Index si za týden pomohl  
skoro o 4 % a ISČS Sporotrend 
si vydělal 5 %. Opět se ukazuje, 
že „prošvihnout“ i jen několik 
důležitých růstových dní zna-
mená nevydělat třeba nic. To se 
podařilo nejen několika milio-
nům prchajícím ze Sporotrendu, 
ale i 23 milionům z ING České-
ho akciového. Zkrátka ani říjen 
nemusí být pod akciového psa 
(tedy alespoň zatím). 

(Pokračování ze stránky 1) 

11,05 %
-1,10 %

0 %

0,29 %

2,52 %

-2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 41/2006 

Erste Bank potvrdila růstové cíle 
Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen 

AG potvrdila své cíle pro rok 2006 (zvýšení 
čistého zisku po menšinových podílech o mi-
nimálně 20 % proti roku 2005). V důsledku 
pozdějšího uzavření transakce koupě Banca 
Comerciala Romana není očekáván žádný 
příspěvek této banky k čistému zisku koncer-
nu. Díky hospodářskému vývoji ve střední a 
východní Evropě a navyšování úrokových 
sazeb v posledních týdnech byl jako cíl pro 
obchodní rok 2007 definován roční nárůst 
čistého zisku po menšinových podílech o více 
než 25 % (po zahrnutí Banca Comerciala Ro-
mana). Management Erste Bank potvrdil rov-
něž růstový cíl pro období 2006-2009, a to 
dosáhnout průměrného ročního nárůstu čisté-
ho zisku po menšinových podílech o více než 
20 %. Poměr nákladů k výnosům by v roce 
2009 neměl překročit hodnotu 55 %, návrat-
nost kapitálu by v tom roce měla dosáhnout 
18-20 % (po zohlednění navýšení kapitálu). 
Prezentace k jednotlivým trhům na homepage:  
http://www.erstebank.com/investorrelations.  

Švédská OMX na norské burze  
Švédský operátor burz ve Skandinávii a 

Pobaltí OMX koupil 10 % na burze v Oslu. 
Norský burzovní trh byl v regionu dosud jedi-
ný, na němž se OMX vlastnicky nepodílela. 
OMX uvedla, že zaplatila za akcie 287,5 mil. 
švédských korun (863 mil. Kč).  

Vyšetřování fondů v USA  
Americké ministerstvo spravedlnosti se 

chystá zahájit vyšetřování některých největ-
ších světových fondů soukromého kapitálu. 
Informoval o tom list The Wall Street Journal. 
Úřady mají podezření, že se fondy mohly 
dopustit jednání v rozporu s antimonopolními 
zákony. Nechybí mezi nimi ani známá jména 
jako Kohlberg Kravis Roberts & Co (KKR) 
nebo Silver Lake Partners. Vyšetřování se týká 
i dalších fondů. Fondy budou muset odpově-
dět na řadu dotazů a předložit dokumenty se 
vztahem k jejich obchodním případům, a to 
zřejmě až do roku 2003. Fondy soukromého 
kapitálu investují peníze převážně velkých 
institucí či soukromých penzijních fondů, 
mohou ale spravovat majetek i některým stát-
ním úřadům. Vyšetřování by mohlo pověsti 
fondů velmi ublížit, protože fondy teď hodně 
nakupují podíly ve firmách, které patří k iko-
nám amerického průmyslu.  

Visa vydá akcie 
Americká společnost Visa se rozhodla vydat 

primární emisi akcií (IPO) a umístit ji na bur-
ze. Částečně tak reaguje na problémy, které si 
přivodila soudními spory s uživateli, což ji 
podle odhadů může stát obrovské peníze. 
Napsal to ekonomický list Financial Times 
(FT). Visa je největším platebním systémem 
na světě a peníze z prodeje akcií chce částečně 
využít na plánovanou expanzi. Podle FT se ale 
bude muset také připravit na to, že spory ji 
mohou přijít na miliardy dolarů, což si vynutí 
potřebu tvorby značných rezerv.  

Advent International sloučila společnosti CCS a FleetCor Inc. 
Advent International, přední soukromá inves-

tiční společnost působící ve střední Evropě, 
uzavřela se společností FleetCor smlouvu  
o prodeji společnosti CCS Česká společnost pro 
platební karty (CCS) za převod obchodního 
podílu a hotovost. Advent transakcí získá pro-
středky pro vyplacení svých investorů a součas-
ně se stane podílníkem společnosti FleetCor 
vedle společností Bain Capital a Summit Partners. Ředitel společnosti Advent International Chris 
Mruck se stane členem vedení společnosti FleetCor. Společnost Advent získala v říjnu 2005 spo-
lečnost CCS, která je v ČR a na Slovensku přední firmou v oblasti vydávání platebních karet na 
nákup pohonných hmot a doplňkových služeb pro firemní vozové parky. Pod správou společnosti 
Advent společnost CCS posílila management a zavedla novou strategii pro urychlení růstu.  

HVB Bank nabízí službu: Dotační audit  
HVB Bank rozšířila nabídku služeb o Dotační audit. Jde o databázový systém, který klientům 

HVB Bank pomáhá získat dotace z veřejných i neveřejných zdrojů ČR, EU a jiných. Prostřednic-
tvím Dotačního auditu klient získá informace o tom, jaké dotace může čerpat, za jakých podmínek, 
a má k dispozici analýzu možností čerpání dotací, jaké jsou pro jeho záměr nejvhodnější. Služba 
zajišťuje prostřednictvím adresného osobního přístupu spojení klienta a jeho projektového záměru 
s konkrétními finančními podporami. Služba je zdarma a je určena všem typům právnických sub-
jektů a podnikatelům, jež hodlají realizovat své projekty, alespoň částečně, na území ČR.  

Pět výběrů zdarma a internetové bankovnictví v programu Mini 
První účet pro mladé pod 15 let na trhu, program Mini od Poštovní spořitelny, přináší několik 

novinek. Od října s ním klienti získají pět výběrů z bankomatů zdarma a možnost zřídit si interne-
tové bankovnictví – Max Internetbanking PS pro pasivní operace, tedy zjištění zůstatku nebo histo-
rie účtu. Nižší je i vstupní vklad – z předchozích 200 Kč je od října snížen na 50 Kč.  

Oranžová hypotéka Investor s prvními úspěchy 
ING začala nabízet svým klientům hypoteční úvěry před rokem. Od té doby poskytla úvěry  

v hodnotě téměř 0,5 mld. Kč. Její Oranžová hypotéka Investor – kombinace hypotéky s investič-
ním životním pojištěním – se na celkovém objemu hypotečních úvěrů poskytnutých ING podílela  
z 15 %. Oranžovou hypotéku Investor nabízí ve spolupráci s Raiffeisenbank. Klientům tato hypo-
téka umožňuje financovat bydlení a současně zhodnocovat finanční prostředky prostřednictvím 
investičního životního pojištění, z něhož je na konci doby splatnosti uhrazen úvěr.   

BANKY 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Obchody s futures indexu PX v říjnu zdarma 
Patria Direct spustila 5. října obchodování s futures na české burze jako jediný on-line obchodník 

v ČR. Reaguje tak na zahájení obchodování s futures kontrakty na index PX pražské burzy. Pod-
mínkou obchodování je zůstatek na účtu u Patria Direct ve výši alespoň 25 tisíc Kč (na pokrytí 
maržového vkladu). „Principem futures kontraktů je dohoda o směně daného množství podklado-
vých aktiv k předem určenému budoucímu datu. S futures lze díky tomu spekulovat na vzestup či 
pokles podkladového aktiva podle toho, zda investor vystupuje jako kupující nebo prodávající. 
Rozhodli jsme se podpořit uvedení futures kontraktů s indexem PX nabídkou zprostředkování 
obchodování zdarma, protože se jedná o investorsky zajímavý produkt, kde je možné díky tzv. 
pákovému efektu dosáhnout při podstoupení vyššího rizika též většího potenciálního zisku v po-
rovnání s přímou investicí do podkladového aktiva,“ vysvětluje Oldřich Pavlovský, výkonný ředi-
tel Patria Direct. Obchodní pokyn pro investování do futures lze podat na www.patria-direct.cz, 
pomocí call centra na tel.: 221 424 424, za asistence osobního makléře na tel.: 221 424 242 nebo  
v sídle společnosti – Jungmannova 24, Praha 1. Více o futures na www.patria-direct.cz . 

Sdružení obchodníků ČAOCP přijalo firmu Fio  
Česká asociace obchodníků s cennými papíry (ČAOCP) přijala za člena firmu Fio, burzovní 

společnost. Počet členů asociace ale zůstal na čísle 12, protože členství naopak ukončila společnost 
Afin Brokers. Informoval o tom generální tajemník asociace Zdeněk Radil. Členové asociace zvý-
šili ve druhém čtvrtletí objem obchodů s cennými papíry na tuzemském kapitálovém trhu meziroč-
ně o 165 % na 286,6 mld. Kč. Drtivou většinu tvořily akcie. V celém roce 2005 činily obchody  
528 mld. Kč. ČAOCP vznikla v červnu 2004. 

http://www.FPweb.cz
http://www.erstebank.com/investorrelations
http://www.patria-direct.cz,
http://www.patria-direct.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 41/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Americké akcie na maximech 
Americké akcie se 13. října vyšplhaly na 

další maxima díky příznivým údajům o malo-
obchodních tržbách a spotřebitelské důvěře  
v USA. Dow Jonesův index (sleduje 30 nejvý-
znamnějších emisí na trhu) posílil o 0,11 % a 
uzavřel na rekordních 11 960,51 bodu.  

Atradius pojišťuje v Hongkongu  
Atradius, globální pojišťovna pohledávek, 

získala 29. září pro svou pobočku v Hongkon-
gu provozní licenci – otevřením nové pobočky  
v Central Plaza na Harbour Road si tak upevní 
svou výchozí pozici v Asii. Hongkongská 
kancelář se stane regionálním ústředím pro 
Asii, kde má Atradius zatím pobočky v Tokiu, 
v Šanghaji a v Bombaji. Nová kancelář v Sin-
gapuru bude otevřena ještě letos. Bližší infor-
mace na  www.atradius.com. 

Visa: globální restrukturalizace 
Společnost Visa plánuje celkovou restruktu-

ralizaci svých aktivit a vytvoření nové globál-
ní společnosti s názvem Visa Inc. V rámci této 

restrukturalizace zůsta-
ne Visa Europe nadále 
členskou organizací, 
vlastněnou a řízenou 
členskými evropskými 
bankami, přičemž bude 
uživatelem licence 
vydané společností Visa 
Inc. Visa očekává, že jí 
to umožní lépe reagovat 

na nové potřeby klientů a že vyšší provozní 
efektivitou přispěje ke zrychlení tempa růstu. 
Zároveň by restrukturalizace měla vyřešit jisté 
právní ohledy na některých trzích a zlepšit 
přístup ke kapitálu. Výsledkem reorganizace 
bude nová akciová společnost vlastněná členy 
Visa. Po dokončení fúze hodlá nová společ-
nost spustit proces emise akcií a uvést je na 
nejvýznamnější světové trhy cenných papírů. 
Většina akcií bude zřejmě nabídnuta k veřej-
nému prodeji.  

Erste koupila rumunskou banku  
Rakouská Erste Bank zaplatila za většinový 

podíl v rumunské Romanian Commercial 
Bank 3,75 mld. eur. Dohoda o prodeji se sice 
podepsala loni v prosinci, následovaly ale 
měsíce právních překážek včetně soudní ná-
mitky, že je prodej protiústavní. Stížnost před-
ložili rumunskému ústavnímu soudu naciona-
lističtí a levicoví zákonodárci. Soud jejich 
iniciativu zamítl a rumunský prezident Traian 
Basescu podepsal dokumenty potvrzující pro-
dej rakouskému investoru. Erste nyní vlastní 
61,88 % BCP. Rumunská vláda dostala z kup-
ní sumy 2,2 mld. eur. Zbytek transakce přešel 
na Evropskou banku pro obnovu a rozvoj 
(EBRD) a International Finance Corp., které 
při privatizaci prodaly svých 25 % BCR. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Každou sedmou pojistnou událostí je podvod či pokus o něj 
Počet pojistných podvodů vyšetřovaných policií a státními zastupitelstvími začal podle statistiky 

České asociace pojišťoven v posledních letech klesat. Pojišťovny tento vývoj přisuzují profesionál-
ní práci likvidátorů a účinnosti jejich systémů odhalování podvodů. Aktivita podvodníků ale podle 
nich nepolevuje. V Česku stále stojí podobně jako jinde v Evropě zhruba za každou sedmou pojist-
nou událostí podvod či pokus o něj. Tuzemské pojišťovny v roce 2005 odhalily 3310 podvodů,  
z nichž přes dvě třetiny byly v pojištění vozidel. Škody nárokované podvodníky činily 1,34 mld. 
Kč, pojišťovny odhalením uchránily 716 mil. Kč.  

Callin se systémem on-line cestovního pojištění 
Společnost KAKTUS Software dokončila systém on-line cestovního pojištění pro společnost 

Callin, zprostředkovatele pojišťovacích služeb. Aplikace nabízí modelaci pojištění od různých 
pojistných ústavů, jejich modifikaci, přepočítání a kalkulaci konečného pojistného s pomocí  
on-line kalkulačky. Více na http://cestovnipojisteni.callin.cz. 

Význam řízení rizik si uvědomuje stále více pojišťoven  
Výsledky výzkumu, který letos mezi 300 světových pojišťoven, zajišťoven a bankopojišťoven 

provedla KPMG International, ukázaly, že finanční instituce si stále více uvědomují důležitost 
řízení rizik a kapitálu. Téměř 70 % vedoucích pracovníků potvrdilo, že jejich společnost využívá 
systémy pro řízení rizik. Avšak pouze polovina dotázaných institucí si zatím vytvořila nějaký 
funkční kapitálový model. Rizik, na něž se společnosti zaměřují, je mnoho a liší se i podle typu 
nabízených produktů. Zajišťovny mají nejčastěji ošetřená úvěrová rizika, životní pojišťovny a 
bankopojišťovny se více obávají rizika likvidity. Hlavní důvody pro zavedení systému řízení rizik 
vidí většina firem v ekonomických přínosech, a ne v regulatorních tlacích. Velké množství pojišťo-
vacích a zajišťovacích společností na trhu totiž zvyšuje nároky na udržení konkurenceschopnosti.  

Společnostem, které se řízení rizik z vlastní iniciativy nevěnují, brzy zkomplikuje život nařízení 
Solvency II. Zavedené systémy řízení rizik a kapitálu v ČR totiž nejsou příliš běžné – podle vý-
sledků studie se jimi zabývají jen největší hráči na tuzemském trhu. Pojišťovny, které jsou součástí 
globálních pojišťovacích skupin, se většinou řídí praxí mateřské společnosti. Komplexní změny 
ovšem i ony nechávají až na dobu, kdy Solvency II vstoupí v platnost. „Poté by však měly okamži-
tě začít s vývojem metodologie pro řízení jednotlivých rizik,“ říká Roger Gascoigne, partner odpo-
vědný za služby poskytované finančním institucím ve společnosti KPMG Česká republika a za 
pojišťovnictví pro oblast celé střední a východní Evropy.   

Bankomaty České spořitelny se systémem obarvování bankovek  
Česká spořitelna vybavuje od října své bankomaty bezpečnostním systémem obarvování banko-

vek. Systém se automaticky aktivuje a znehodnotí bankovky v momentě, kdy se zloději pokusí  
s bankomatem manipulovat nebo jej vyloupit. Při běžné obsluze bankomatu klienty aktivace systé-
mu nehrozí. Bankomaty s novým bezpečnostním systémem budou označeny speciálním štítkem. 
Systém obarvování bankovek pod označením Fluiditi ATM security (FAS) dodala České spořitelně 
společnost NCR. Další úrovní tohoto systému je komplexní řešení pro zabezpečení hotovosti i  
v průběhu jejího transportu a následné dotace do bankomatu.  

Češi stále více využívají pro správu svých financí internet  
Velký zájem hlásí banky nejen o internetové bankov-

nictví, ale i o úhradu zboží pořízeného přes internet pla-
tebními kartami. Důvodem je zpravidla dostupnost služ-
by 24 hodin denně i rychlost a pohodlné provádění trans-
akcí z domova. Využívání internetu banky podporují 
výrazně nižšími poplatky než za transakce na přepážce. 
Např. KB nebo Citibank uvádějí, že více než 80 % všech 
platebních transakcí  jejich klienti provádějí přes internet. 
Klienti HVB Bank přes internet zadávají 67 % všech 
plateb. Roste i placení kartou při internetových nákupech. Počet těchto transakcí podle údajů Čes-
ké spořitelny, která zpracovává karetní transakce nejen pro své klienty, narostl od ledna do září 
meziročně čtyřikrát. Objemy se přitom pohybují v milionech korun. Za tři čtvrtletí letošního roku 
provedli klienti ČS přes internetové bankovnictví 13,6 mil. transakcí, meziročně o 67 % více. In-
ternetbanking využívá téměř 82 % ze 3 milionů klientů banky.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.atradius.com
http://cestovnipojisteni.callin.cz

